**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ІВАНА ФРАНКА**

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

НИКОРАК ОЛЬГА ЮРІЇВНА

УДК 342.7

**ДИСЕРТАЦІЯ
КОНСТИТУЦІЙНА ІДЕНТИЧНІСТЬ ЯК КАТЕГОРІЯ
КОНСТИТУЦІЙНОГО ПРАВА**

Спеціальність 081 “Право”

Галузь знань 08 “Право”

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,
результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ О.Ю. Никорак

Науковий керівник –

Різник Сергій Васильович

доктор юридичних наук, доцент

АНОТАЦІЯ

Никорак О. Ю. Конституційна ідентичність як категорія конституційного права – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 “Право” з галузі знань 08 “Право”. – Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному теоретичному дослідженню поняття конституційної ідентичності як категорії саме конституційного права в Україні. Описано структуру поняття та його компонентів, досліджено конституційну ідентичність окремих держав західної демократії, Європейського Союзу та України. У дисертаційному дослідженні охарактеризовано частину компонентів конституційної ідентичності: універсальні та національні конституційні цінності. Вихідною тезою дисертації є розуміння конституційної ідентичності України крізь призму національних цінностей, які є основоположними в умовах загроз самозбереження нації, у поєднанні з євроінтеграційними прагненнями як виразниками універсальних правових цінностей Західної цивілізації. Доведено, що і зміст цього міждисциплінарного поняття, і його структура залежить від особливостей становлення кожної конституційної держави, отож, аналіз міждисциплінарного та полісемантичного поняття конституційної ідентичності як самостійної категорії конституційного права є актуальним і критично необхідним.

Інтерес до поняття “конституційної ідентичності” як категорії конституційного права зумовлюється також тим, що в окремих випадках конституційну ідентичність використовують для виправдання зловживань принципом невтручання у внутрішні справи чи уникнення примату міжнародного права. Така неоднозначність поняття лиш доводить необхідність

глибшого його аналізу, генези та меж застосування. Внаслідок порівняльно-правової характеристики конституційних ідентичностей конкретних держав та Європейського Союзу у дослідженні зацентровано на формуванні і сфері використання цієї категорії. Зосереджено увагу на тому, що зарубіжний досвід має свою специфіку, яка залежить як від рівня розвитку демократичних інститутів та ефективності публічної адміністрації, так і від соціально-правових, культурних, етнічних чинників, консолідованості нації, рівня розвитку громадянського суспільства та вектора національної ідеї.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, пов'язані з формуванням та функціонуванням конституційної ідентичності. Матеріал дослідження становлять – Конституція України, конституції зарубіжних держав, інші нормативно-правові акти, рішення органів конституційної юрисдикції, міжнародні договори, установчі договори Європейського Союзу, рішення міжнародних та наднаціональних судів, висновки дорадчих органів тощо.

У дисертаційному дослідженні простежено розвиток поняття «ідентичність», що починається із праць з філософії як характеристики взаємозв'язку об'єктів і переходить до вивчення персональної ідентичності у дослідженнях з психології і колективної (групової) ідентичності у розробках із соціології, до використання категорії у площині права (одночасно як суб'єктивне право на захист індивідуальної ідентичності та колективна ідентичність суб'єкта установчої влади).

Запропоновано авторське визначення поняття конституційної ідентичності для цілей науки і практики конституційного права, оригінальну концепцію структури конституційної ідентичності та охарактеризовано окремі ознаки і елементи конституційної ідентичності України. Окреслено методологічні підходи дослідження конституційної ідентичності, що залежать від галузі науки, в рамках якої проводиться дослідження, суб'єкта конституційної ідентичності та потреби, для якої поняття використовується.

До структури дисертації входять вступ, три розділи з підрозділами, загальні висновки, та список використаної теоретичної літератури.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено його об'єкт і предмет, сформульовано положення, які винесено на захист, розкрито новизну, теоретичне й практичне значення роботи.

У першому розділі *«Теоретично-методологічні основи дослідження конституційної ідентичності»* всебічно розглянуті теоретико-методологічні основи поняття, зокрема через еволюцію філософського поняття тотожності до правової категорії через антропологічний вимір. Обґрунтовано, що полісемантичне поняття конституційної ідентичності у конституційному праві набуває ознак категорії і запропоновано авторську дефініцію. Розмежовано предмет дослідження із суміжними категоріями та різними тлумаченнями національної ідентичності. Структура дисертаційного дослідження прямує від найзагальнішого аналізу родового поняття ідентичності (підрозділ 1.1) до специфічного розуміння конституційної ідентичності України (підрозділи 3.3 та 3.4).

У другому розділі *«Фактори формування і визначальні компоненти конституційної ідентичності»* окреслено структуру конституційної ідентичності через два виміри (інтеграційний та диференційний, як і у структурі родового поняття ідентичності), об'єктивовані у національних конституційних цінностях та універсальних правових цінностях. Для характеристики диференційного виміру конституційної ідентичності зроблено акцент на правовідносинах використання державної(-их) (офіційної)(-их) мов (-и), релігійної чи секулярної ідентичності, конституційних основах національної безпеки та зовнішньої політики, конституційно-правових механізмах захисту національної ідентичності, принципі унітаризму чи федералізму, історичному досвіді формування державності та суверенітету. Проте сама сутність поняття конституційної ідентичності суперечить визначенню вичерпного переліку конституційних цінностей. Встановлено, що найбільше зростає вага

національних конституційних цінностей в умовах загроз, тож неодмінними складовими конституційної ідентичності є національна безпека та збереження національної ідентичності у вузькому розумінні. Конституція є гарантією життєздатності нації, тож ці компоненти яскраво виражають як історичний досвід, так конституційну ідентичність — як через конституційний дизайн, так і через спеціальні режими та їх умови.

У третьому розділі *«Конституційна ідентичність в зарубіжних державах та Україні: порівняльно-правова характеристика»* доведено поліваріантність генези та полісуб'єктність конституційної ідентичності через приклади конкретних держав (США, Іспанія, Німеччина, Україна) та Європейського Союзу. На прикладі наукових досліджень та рішень Федерального Конституційного Суду ФРН підтверджено зв'язок поняття німецької конституційної ідентичності з концепцією “вічних положень”, тобто ядра Конституції, що впливають із важливості народного суверенітету. Конституційна ідентичність США базована на консолідації американського народу, яка невіддільна від американської державності. Конституційна ідентичність ЄС як об'єднання, що складається з конкретних держав перебуває у постійній динаміці залежно від еволюції конституційної ідентичності нових членів (як на рівні конституційних положень, так і рішень органів конституційної юрисдикції). Цінності, які хоча і були спочатку європейськими, зараз є універсальними і є складовими низки конституційних систем. В рамках наскрізної концепції дисертаційного дослідження було встановлено, що європейська і євроатлантична інтеграція України є об'єктивним способом імплементації та утвердження універсальних цінностей. Комплекс національних конституційних цінностей України відображає диференційний вимір української конституційної ідентичності. Їхня роль стала суттєво вагомішою в умовах загроз самозбереження нації.

Обґрунтовано, що тлумачення складових конституційної ідентичності в науці українського конституційного права не може бути тотожним до усталеного

підходу зарубіжних науковців з кількох причин: Україна поки що не є членом ЄС, тож зведення цього поняття до сукупності контрлімітів перед приматом наднаціонального права є недоречним; нетривалий досвід конституційної державності України означений постколоніальним синдромом, відтак зміст конституційної ідентичності відрізняється від держав з тривалим досвідом суверенної практики; на сукупність так званих “вічних положень” Конституції (складових конституційної ідентичності) суттєво впливає національна ідентичність і спільні цінності, які є унікальними у кожній державі.

Отримані висновки становлять цінність для удосконалення концептуальних положень конституційного права, є практично корисними для розвитку конституціоналізму та сприятимуть правовій визначеності практики конституційної юстиції.


[…]

національної ідентичності в конституційну. Прийнята у 1949 році тимчасова конституція ФРН, прийнята під зовнішнім впливом, задекларувала майбутню єдність Німеччини, підтримку світового миру і рівне партнерство в об'єднаній Європі, а Федеральний Конституційний Суд ФРН одним з перших став використовувати поняття конституційної ідентичності у судовій практиці і досі це робить. Конституційна ідентичність Нідерландів максимально відкрита і гнучка, зокрема, для балансування з правом ЄС — за прикладом імплементації міжнародних договорів. Конституційна ідентичність Іспанії спрямована на поєднання національної єдності та автономії регіональних спільнот. Будучи поліетнічною, вона водночас характеризується раннім включенням наднаціональних стандартів ЄС для швидкої демократизації держави. У США, натомість, Конституція творила націю, хоча у більшості країн відбувалося навпаки. Національна ідентичність у США не мала етнічної основи, а базувалась на політичних цінностях: рівність, свобода та індивідуалізм; моральних цінностей, опертих на протестантизм, що вплинув на інші релігії. З-поміж інших складових, які характеризують

конституційну ідентичність США – народний суверенітет, змагальне правосуддя, судовий нагляд над конституційністю тощо. Зміст конституційної ідентичності не може бути універсальним, хоч універсальними є її межі – реальна імплементація основоположних конституційних цінностей. На тлумачення конституційної ідентичності, з-поміж іншого впливають: тривалість досвіду існування конституційної держави; приналежність чи неприналежність до наднаціональних організацій з елементами власної ідентичності (наприклад, ЄС чи НАТО); варіативність національних конституційних цінностей; наявність перманентних загроз та екстремальних умов тощо.

10. Конституційний плюралізм як повага до та прийняття множинності національних форм державного правління, конституцій та політичних процесів, встановлених національними конституціями, є характерною ознакою конституційної ідентичності ЄС. Ця ідентичність усе ще динамічна, адже почала формуватись з часу прийняття Маастрихтського договору у 1992 році, але особливого розвитку набула аж з часу Лісабонської угоди 2007 року – своєрідного різновиду конституції ЄС (якою первинно і мала бути). Відповідно до структури, запропонованої дисертаційним дослідженням, диференційний аспект конституційної ідентичності ЄС відображають національні конституційні цінності Держав-членів: державна чи офіційна мова(-и), найбільш поширена релігія та різний рівень секуляризму, безпекова політика, відмінність у формах державного правління, різний державний устрій та автономні території, соціально-економічне розмаїття, гендерні питання і родинне життя, національне й етнічне розмаїття. Однак важливішим є інтеграційний аспект, який і формує об'єднання – верховенство права, демократія, європейська конституційна культура тощо. Також в основі ідентичності ЄС лежить захист основоположних прав людини, що впливає із історичних передумов, превалювання ідей Просвітництва та закріплення цієї цінності у засновницьких договорах. Попри те, що права людини є

універсальною правовою цінністю, плюралізм дискурсів щодо фундаментальних прав залежно від національних правових культур і спроба “порозуміння” між ЄСПЛ та Судом ЄС і національними судами стосовно ієрархії прав людини є особливістю, що вирізняє саме європейську конституційну ідентичність. Диференційні чинники спонукають застосовувати конституційну ідентичність як контрліміт, тому важливим є встановлення конкретних національних конституційних цінностей у кожному випадку. Тому важливість національних конституцій в об'єднаній Європі можна повністю оцінити лише через оригінальні прагнення держав, які виходять з джерел конституціоналізму. Приєднання нових Держав-членів та еволюція їхніх конституційних ідентичностей впливає на динаміку європейської конституційної ідентичності. Національне право не втрачає чинності через право ЄС, радше відбувається конвергенція правопорядків, а конституції можуть бути фільтром при ратифікації первинного права ЄС. Конституції в процесі євроінтеграції як уможлиблюють вступ, так і встановлюють обмеження щодо делегування суверенітету (що теж оприявнює інтеграційний та диференційний аспекти). Попри різні моделі пристосування Конституцій до процесів євроінтеграції, після прийняття Маастрихтського Договору, усі Держави-члени у певний спосіб модифікували свої конституційні правопорядки. Фактично всі Конституції Держав-членів і навіть кандидатів містять специфічні положення щодо євроінтеграції; їх можна поділити на ті, що регулюють процес приєднання, ті, що делегують повноваження та спеціальні європейські клаузули. Водночас часто з євроінтеграційними положеннями поруч перелічені конституційні цінності (найочевиднішим є приклад Португалії), і сам процес євроінтеграції є найбільш явним, законодавчо оформленим процесом імплементації універсальних правових цінностей.

11. Зміни до Конституції України 2019 року є природним кроком на шляху до євроатлантичної інтеграції і вираженням європоцентричної

конституційної ідентичності України, спрямованої на утвердження універсальних правових цінностей. Конституційні цінності закладено в основу самоідентифікації громадян України, про що особливо свідчать події Революції Гідності та екзистенційна війна, зокрема, й за конституційну державу. Українська конституційна ідентичність є особливо динамічною, через постійні виклики та екстремальні умови, а значна роль в конституційній доктрині надається національним цінностям, які, втім, гнучкі і відкриті до конвергенції з універсальними цінностями. КСУ у своїй діяльності створює національні стандарти захисту національної ідентичності та становлення України як обороноздатної демократії через підкреслення особливої ролі ЗСУ, національної безпеки, що життєво важливо для держави, існування якої постійно під загрозою. Також Суд прямо вказав у останньому рішенні, що стосувалось статусу української мови як державної, що в українському випадку юридичний статус державної мови є засадничою конституційною цінністю, основною ознакою національної ідентичності та невід'ємною частиною конституційної ідентичності. Підтвердженням важливості для збереження нації є і прийнятий у 2022 році ЗУ “Про основні засади державної політики у сфері утвердження української національної та громадянської ідентичності”, який фактично узагальнює частину ключових конституційних цінностей.
