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ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію НИКОРАК Ольги Юріївни на тему:

«Конституційна ідентичність як категорія конституційного права», подану на здобуття

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Конституційна ідентичність має значення

для визначення основних трендів сучасного розвитку конституційних явищ і процесів. Про

конституційну ідентичність фактично йде мова у статті 6(2) Договору про функціонування ЄС,

оскільки визначаючи верховенство права ЄС, робиться застереження про повагу до

національних конституційних традицій держав-членів ЄС. В основі конституційної традиції її

осердям власне і лежить конституційна ідентичність. Це також має значення для сучасного

компаративного/порівняльного конституційного права, оскільки дає змогу визначати спільні

та відмінні риси розвитку систем конституціоналізму, здійснювати його типологію та основні

тенденції розвитку. З іншого боку, важливо також розуміти відмінність між традицією етатизму

та конституціоналізму, оскільки конституційна ідентичність імпліцитно заснована на базових

принципах конституціоналізму (обмеження влади конституцією, конституційна юстиція, поділ

влади, незалежність суду, повага до прав людини та їх ефективні і дієві гарантії, легітимність

влади, підзвітність і підконтрольність влади, цивільний контроль над силовими структурами

тощо).

Оскільки існує ідентичність індивідуальна, на рівні спільнот та націй важливими є

доктринальні дослідження спонукальних мотивів інтеграції та спільнотворення, які лежать в

основі національних держав, їх взаємодії та розвитку спільного надбання людства. Однак в

останній час ми спостерігаємо кризу світового порядку, що пов’язано інституційними вадами

ООН, особливо Ради безпеки ООН, в якій існує абсурдний процедурно фактичний liberum veto,

себто право вето його постійних членів, чи навіть незрозуміла згадка про «держав-ворогів»,

хоча там йде мова про окуповані на момент ухвалення Хартії ООН країни, де була встановлена

окупаційна адміністрація і які потім стали прикладом успішних реформ конституційної

ліберальної демократії. Тому у світлі цього апеляція країни-агресора РФ до т.зв. «традиційних

цінностей» навряд чи можна розглядати крізь призму конституційної ідентичності, оскільки це

є фактично антитезою такої ідентичності, доволі екстремальним вираженням національної

ідентичності, якщо можна так виразитися про наявність національного у московському

наративі.

2

2

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукова робота Ольги Никорак є дисертаційним дослідженням, у якому завдяки творчому

підходу опрацьовано доктрини науковців з проблем ідентичності, робота має також

міждисциплінарний характер. Структура дисертаційного дослідження є достатньо

обґрунтована, авторка демонструє володіння інструментарієм сучасної юридичної

методології. Дисертаційне дослідження є важливим для розвитку доктрини і юриспруденції,

свідченням чого є запропоновані авторські положення новизни, висновки і рекомендації.

Мета і завдання наукового дослідження сформульовано методологічно правильно. Метою

дисертаційної роботи поставлено комплексне дослідження конституційних засад

застосування державної мови у сфері освіти в Україні. Аналіз тексту дисертації свідчить про

високий рівень наукових узагальнень, логічність та послідовність у досягненні його мети.

В роботі здійснено ґрунтовне опрацювання понятійного апарату. Автор застосовує

різноманітні загальнофілософські підходи та новітні загальнонаукові, спеціальні та юридичні

методи наукового пізнання, що створює підставу для формулювання коректних та

обґрунтованих висновків, які мають свою цінність.

Достовірність та новизна наукових положень, висновків і рекомендацій полягає у тому, що

дисертація є комплексним дослідженням природи конституційної ідентичності. Наукова

новизна дисертації конкретизується в нових, або таких, що містять елементи новизни,

положеннях, що виносяться на захист. Висловлені пропозиції та рекомендації відзначаються

достовірністю, оскільки засновані на аналізі природи конституційної ідентичності, її

структурних елементах та формах прояву. Оцінюючи науково-теоретичні здобутки авторки,

доцільно виділити вагомі результати, які конкретизовані у положеннях, висвітлених авторкою

вперше, удосконалених положеннях та положеннях, які дістали подальший розвиток.

Ольга Никорак цілком слушно наголошує, що

«Тривала рецепція нормативної радянської спадщини вплинула на порушення

територіальної цілісності, інституційні кризи та формування передумов

повномасштабного вторгнення на певних етапах формування держави. Тож

замість інструментарно-прагматичного підходу до вирішення проблем, варто

проаналізувати засадничі передумови формування конституціоналізму» (с. 19).

Радянська спадщина, етатистська за своєю сутністю була продовженням цілком московської

практики деспотичного урядування і в ній мало можна почерпнути ґрунту для поглиблення та

подальшого розвитку конституційної ідентичності, яка визначається у маркерах конституційної

традиції України (обмежене правління, гарантії свободи, демократична підзвітність влади

через віче/майдан, поділ влади, республіканізм).

Академічна свобода передбачає висунення певної робочої гіпотези, яка потребує своєї

верифікації через фактичні дані, їх співставлення у контексті соціальної динаміки та

ефективності суспільних інституцій та їх впливу на мотивацію, потреби, інтереси та людську

поведінку у кінцевому результаті. Тому навряд чи можна вважати за наукову новизну певне

авторське визначення якогось явища. З іншого боку, слід відзначити підхід Ольги Никорак, яка

розглядає конституційну ідентичність як «комплекс особливостей конституційного ладу та
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конституційних цінностей певної держави, які водночас об’єднують громадян в одну

спільноту (народ, націю) та відрізняють цю державу (а також народ, націю) від інших

держав, міжнародних та регіональних організацій, народів світу» (с. 24).

У роботі робиться правильний акцент на тому, що проблема конституційної ідентичності

попри її філософські, соціальні, психологічні та інші конотації пов’язані насамперед індивідом

(с. 30-33). Адже сама доктрина конституціоналізму тої чи іншою мірою пов’язана із повагою

людської гідності, одним із маркерів якої є самоідентифікація індивіда, на якій будуються певні

його життєві стратегії. Тому цілком слушно наголошується на важливості розумінні природно

права як невід’ємних прав на життя і свободу (с. 38).

Ольга Никорак досліджує нормативний і змістовний аспекти конституційної ідентичності і

доходить до висновку, згідно з яким ця концепція раніше використовувалася для визначення

допустимих меж ревізії конституції, а сьогодні для тлумачення і захисту конституції органами

конституційної юстиції. При цьому, у рамках інтеграційних процесів якщо раніше

конституційна ідентичність була радше запобіжником від політичної сваволі, то тепер, коли

виник новий тип суб’єкта міжнародного права – ЄС, якому держави добровільно передають

частину суверенітету, це спроба запобігти надмірній такій передачі (с. 50), у рамках чого також

розглядається феномен конституційного патріотизму (с. 52 і наст.), обґрунтований у працях

Яна Вернера Мюллера.

Цікавою видається думка авторки щодо вираження національних цінностей (с. 109), які

можуть вважатись компонентами конституційної ідентичності (зокрема, але не виключно)

належать:

1) статус державної(-их) або офіційної(-их) мов(-и) та мов національних меншин;

2) конституційне регулювання свободи совісті та віросповідання;

3) конституційне регулювання основ національної безпеки;

4) рамкове конституційне регулювання питань національної ідентичності, політики

національної пам’яті, маніфестації державності (державні символи, відзначення важливих дат

тощо);

5) конституційні основи зовнішньої політики;

6) внутрішньополітичні особливості держави (форма державного правління, державний та

адміністративно-територіальний устрій, рівень децентралізації, рівень економічного

патерналізму, специфічні конституційні положення, притаманні лише певній державі тощо.)

Доволі докладний аналіз проблем секуляризму та секулярності у конституційному праві,

зокрема, з точки зору свободи совісті та віросповідання (с. 120 і наст.). Одним із компонентів

конституційної ідентичності розглядається національна безпека (с. 129 і наст.). Дуже важливим

є верифікація складників національної безпеки з інституційної та процедурної точки зору,

оскільки йде мова про механізми забезпечення національних інтересів через систему

стримувань і противаг та забезпечення обороноздатності України.

У роботі здійснено класифікацію національних конституцій щодо визначення національної

конституційної ідентичності, зокрема, догматичні конституції з чіткими, але ідеологічними
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положеннями, догматичні амбівалентні конституції, компромісні конституції з чіткими і не

ідеологічними положеннями і компромісні амбівалентні конституції (с. 135). Доволі докладно

проаналізовано співвідношення верховенство права ЄС та повага до національних

конституційних традицій, що лежить в основі визначення сутнісного ядра конституційної

ідентичності ЄС у світлі конкуренції судових юрисдикцій та судового діалогу, що проявляється

у юриспруденції Палацу правосуддя ЄС та національних конституційних судів. Також у роботі

зроблено аналіз співвідношення конституційних цінностей, які визначають конституційну

ідентичність України у світлі процесу європейської інтеграції у світлі досвіду держав-членів ЄС,

які у своїх конституціях визначили механізм передачі частини суверенних повноважень

держав інститутам ЄС.

З огляду на вищезазначене, дисертація Ольги Никорак є фундаментальним завершеним

науковим дослідженням з проблем конституційної ідентичності як основи функціонування

сучасного конституціоналізму та розуміння його типології. Результати дисертаційної роботи

розкривають вирішення поставлених завдань у дисертації, добре аргументовані в роботі та

знайшли конкретний вираз у загальнотеоретичних висновках і практичних рекомендаціях.

Повнота викладу наукових положень та основних результатів дисертації у наукових

виданнях. Основні теоретичні висновки та практичні рекомендації, що містяться у дисертації,

викладені у 10 наукових публікаціях, з них 3 публікацій у фахових виданнях, одного у

зарубіжному виданні, а також у 6 тезах доповідей і повідомлень на конференціях. Дисертація

складається із вступу, 3 розділів, що містять 10 підрозділів, висновків, списку використаних

джерел та додатку. Загальний обсяг дисертації̈ складає 231 сторінка. Список використаних

джерел складає 310 найменувань.

Відсутність порушень академічної доброчесності. Під час аналізу дисертаційного

дослідження та представлених наукових публікацій факти порушення академічної

доброчесності не були виявлені.

Дискусійні положення дисертаційного дослідження. За загальної позитивної оцінки

дисертаційного дослідження Ольги Никорак є певні зауваження до роботи, а саме:

1. У роботі варто було розмежувати конституційну ідентичність від власне ідентичності,

заснованої на етатизмі чи банальній диктатурі/тоталітаризмі. Адже не витримує жодної

критики московський наратив про існування ніби то в цій країні якоїсь «конституційної

ідентичності» у світлі відвертої авторитарної традиції, прикладом чого служить чи не мемічний

вислів прєдсєдатєля «Конституційного суду РФ» Валєрія Зорькіна про кріпосництво як

«духовную скрєпу» їхнього суспільства, яке аж ніяк не є конституційним явищем, оскільки

кріпосництво є підневільним станом, що проявом відвертої зневаги до людської гідності.

2. У роботі згадується індивідуальна ідентичність. Оскільки це має значення для розуміння

досягнення цілей роботи, то потребує свого уточнення взаємозв’язок між індивідуальною

ідентичністю та цілісністю індивіда (individual integrity) та їх роль у становленні індентичності в

рамках спільнот та національної ідентичності.

3. Потребує уточнення співвідношення між конституційною традицією та конституційною

ідентичністю, особливо у світлі розумінні так званого ядра конституції чи то її вічних цінностей
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(eternally values). Виникає також питання, як це впливає на законотворчу роботу національних

парламентів та підходи тлумачення національних конституцій конституційними судами,

зокрема крізь призму концепції діалогу національних та міжнародних юрисдикцій. До речі,

незрозумілим є виділення компаративного аналізу у третьому розділі, коли наявний матеріал

мав би бути використаний для розкриття елементів/компонентів конституційної ідентичності

та особливостей їх прояву у конкретних національних конституційних порядках.

4. Розглядаючи національну конституційну ідентичність авторка згадує про універсальні

цінності, які пронизують і визначають певні стандарти конституційної ідентичності. Виникає

питання, за якими критеріями можна визначати певні цінності як універсальні? На підставі чого

держава та інші публічно-владні інституції набувають своїх повноважень і які допустимі межі

їх діяльності, чим вони обумовлені?

5. У роботі відзначається про амбівалентність та поліваріантність конституційної ідентичності,

однак підрозділ 2.1 йде мова про нормативне її закріплення, що визначено структуро

конституційної ідентичності, хоча авторка знову звертається до цієї ж проблематики у

підрозділі 3.1. Як на мене, нормативність у праві насамперед пов’язана із певними приписами,

які накладають позитивні обов’язки на державу, тим більше, що ідентичність пов’язується

переважно із цінностями і принципами права, які, яка правило, є «відкритими» положеннями,

які набувають своєї інтерпретації у доктрині та конституційній юриспруденції. Якщо говорити

про сутність проблематики, то вона тут нормативність насправді пов’язана із юридичним

закріпленням. Стоїть закономірне питання, які чинники обумовлюють конституційну

ідентичність у світлі її юридичного закріплення, а вірніше у її юридичних гарантіях?

6. На с. 74-75 цитується висновки П’єра Фарагуна щодо маркерів/компонентів конституційної

ідентичності, які мають відверто спорадичний характер (відверте коливання від особливостей

сімейного права (?), фіскальна автономія (кого?) до особливості кримінального законодавства

чи особливостей застосування сили поліції (і це без згадки про гарантії habeas corpus та засоби

екстраординарного захисту конституції чи цивільного контролю над так званими силовими

структурами)) і, відверто кажучи, цей погляд навряд чи можна охарактеризувати як певну

цілісну матерію. Відверто кажучи, можна було підібрати більш вдалі приклади компонування

структури конституційної ідентичності. А далі непропорційно багато приділено уваги

юридичній силі преамбул конституції, зважаючи на угорський прецедент, де преамбула

носить відверто вітіюватий характер.

7. На с. 102 стверджується про універсальність конституційних цінностей, яке превалює над їх

релятивність. Виникає питання, які існують засоби забезпечення конституційних цінностей як

універсалій, оскільки обґрунтування рішень крізь призму цінностей завжди критикують ніби

за їх спекулятивний/релятивний характер; які засоби попередження такого релятивізму? Далі,

виникає питання, який набір універсальних конституційних цінностей, які існують їхні варіації

у залежності від правової системи? І, врешті-решт, чи існує ієрархія конституційних цінностей,

чи вона відсутня як така, і чому саме так?

Аналіз представленої дисертаційної роботи надає підстави для висновку, що дослідження

НИКОРАК Ольги Юріївни є завершеною науково-дослідною роботою, яка містить

аргументовані науково-теоретичні положення, що є новими для сучасного конституціоналізму
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і значним вкладом у доктрину конституційного права. Дисертація виконана відповідно до

засад академічної свободи та свободи творчої діяльності, за актуальністю, ступенем наукової

новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною значимістю здобутих результатів

відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам до оформлення дисертації, затвердженим

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно

з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) та «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

(Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 № 44). На цій підставі авторка

дисертаційного дослідження,

НИКОРАК Ольга Юріївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузь знань

08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».
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